Prima pars

117

his que p/ misit. Nec plus exigat qz p/ misit: ni si mea voluntate. nō augeat ad vota mea: nec mī nuat sine certa necessitate. C. Ex his ut arbitr/ tro: vterqz p/ d aduertere: et plene intelligeret qd habeat regula p/ cipit: et qd p/ modū p/ cipit sit in ea ita obligatorū: qz ei trāgressio ad ducat: eternū interitū. C. Circa tertium et ultimū inter tria p/ cipalia fugius posita. v3. efficiā p/ sequētem video q/ triplex pōt cē effica cia regule. s. Instructio iperitorū. Correctio delictorū. Et acqstio meritorū. C. Regula vō est instructio imperitorū. An dī regula: eo q recte doceat. Regula dicitur correctio delictorum. Unde regula dicitur: eo q recte dirigat. Regula ēt est acqstio meritorum. An de regula dī eo q recte ad ḡram et gloriā pre mior p/ ducat. De pmo būs Basiliū in regu la mōachorū. Opzān oia sumā diligētiā adh/ berit: q possint ad oēm vnuū exercitū. p/ bali liter institui tā in intellectu qz in opere qz ēt in vībo. De scđo qd est correctio delictorum dicit ibidē būs Basilius. In iungēda est cura ab his q p/ sunt p/ merito etatis aut delicti: corre ptionis mētū singulis aut adh/ berere. Et quis seruēt eos primū oīum a b̄monib/ ociosis: ab trācidia: et incitamētis gule: et a cūctis inde centib/ et iordinatis morib/. Est ēt postremo

Speculi. D. Bernar.

acq[ui]stio p[re]mior[um], et meritor[um], ut si sit regula
la quasi regiminis gfa, vel quasi regalis gfa.
Quod p[er] gfa[rum] meritor[um] ducit ad gloriam p[re]mior[um] vñ
cu[m] dixisset b[ea]tus. Bene. Per ducatū euāgeliū
pergam' itinera ei[us]. per q[uo]d innuit acq[ui]stione
ex regula meritor[um]. subsequenē adiungit, ut me
reamur eū q[uo]d nos vocauit i[n] regnū suū videre,
q[uo]d innuit glia[rum] premior[um]. Et ad clariorē
intellectū eoz trium que monachus pollicet
dico: q[uo]d si monachus giroagus vel apostata
efficit stabilitatez deserens quā p[ro]misit, vel si
oino mores regulares abiicit: et ad sceleriter vi
uēdū se dederit. vel si abieicto obedie[n]te freno
p[ro]misit. per cāpos p[ro]prie voluntatis currit, ut
abbati et regule. nec subdit. nee obedire velit.
Ib[is] e[st] voti trāgressorez, et p[ro]acti suaricatoroz
et in hoc statu saluari nō posse, et eum in statu
saluādoz nō esse. Adiicio etiā q[uo]d abdicatio
pprietatis: et obseruatio orationē salutaris, i[n]
mōz p[ro]uerzione includunt. Que plene nō ser
uaretur. si is q[uo]d proprii corporis potestate nō
habet, pprietate de rebus. oino nō abdicaret.
ita q[uo]d nullā rez retineat monach[us]. nisi q[uo]d ab
bas d[omi]nit. aut sciēt gmiserit. Nec p[ro]trahē
re m[al]imoniuz. aut sine trāgressione voti p[ro]li
xūa violare. Premissa igit[ur] tria i[n] p[ro]fessione
discrete scripta, et exp[re]sse noīata dico subalia, et

Prima pars

118

trāgressorez, ut h[ab]dixi ad culpā mortale obliga
toria. Et alia dico nō eē subvirib[us] p[re]cepti. Nec
p[ro]fiteme dico ex yoto: ad eorū plena obficiā
astringi. Nā alia. p[er] illa iria. volūtates no
bis sc̄i p[ro]pis. et viuēdi normā rectissimā mon
strat. Tā l[et] nos deo maxie obedire teneamur.
nō m[al] in oib[us] q[uo]d ipsi[us] indicat volūtate ex p[re]ceptio
astringimur. immo sunt aliqua p[ro]ficia: nōnulla
monita, et aliqua sūt p[re]cepta. P[er] modū igit[ur]
illū q[uo]d reuertit euāgeliū regula p[re]cedit regu
la monastica. Si[us] illa q[uo]d recipiūt abbatis
b[ea]tū: nō de b[ea]tū respici vi p[re]cepit. Quedā. n. d[icitur]
et monēdo. qdā ēt p[ro]sulēdo. et nōnulla p[ro]cipie
do. Atēdēdā est igit[ur] in regula dirige[n]te. et i[n]
abbate mādat. q[uo]d affectu et a qua intēnōe. et p[er]
quē modū p[ro]cipit. Et h[ab] major vel mior trans
gressio. vel culpa debet. De hoc dieit beatus
Bern[ardus]. In p[re]ceptores. cui[us] iminebit nobis re
uerētior auctoritas ei[us] gravior formidet offe
sio. aut maioris mādati transgressio dānabi
lōr[um] estimeretur. Helius est enim obedire deo
q[uo]d hominib[us]. Et in hoib[us]. mēl[ius] magistris
q[uo]d discipulis. Auctoribus mandatis maior,
minorib[us] minor opera et cura debet. Porro
malora minoriora mandata dixerit. Si m[al] ma
lus vel minus velle constitutit illum. qui p[re]
cipit sive hoīem. sive deū. Idē. Nō particul

Speculi. D. Bernar.

pa negligunt, que non parti mō scipiunt, nec
parti pena puniunt. In his ē regularibus
obvūatijs, que nō sunt de trib⁹ in p̄fessione di-
stincie exp̄ssis, et si nō habeat culpā mortale et
p̄ dñs eternā dñnationem. p̄t rū h̄c grauem
irāgressionē. Nā q̄ sunt maiora erit in igne
purgatorij quasi ligna. Que sunt mediocria.
Sicut ferrū erunt in purgatorio sumenda.
Locūq̄ stipule tenebunt minora iuxta illud
apli ad Loz. Sigs supedificat supra funda-
mentū hoc aurdargentuz; lapides preciosos li-
gna:ferrū stipula. vniuersitatis opus manife-
stū erit. Dies. n. dñi declarabit: qr in igne re-
uelabit. vniuersitatis opus quale sit ignis p-
babit. Cā bō exēpli inter maiora regule i-
stituta pter tria pdicta: et in eis v̄test p̄missum
inclusa: sunt eis carniū sine necessitate: vel
reparatiōis vultute v̄l supiore mādare. Hoc
nisi: ex cōceptu frequēter et indifferēter ex cō-
suetudie petere p̄ctū mortale nō iudico nec
ad penā mortalem obligare credo. Sz p̄certo
si frēquentatio ei sine cā rōnabili vt dñm est sitr
sicut lingua lōgu cruciatū habebit delinqnss
iū quasi p̄ ignez sanguis erit. Fracito bō si cōtū
post cōpletorij loquacitas: scurrilitas: et v̄ba
mouētia risuz: cū suis silib⁹: credo esse de me
diocribus: que tardius q̄ stipula: cū in

Prima pars

119

igne p̄sument q̄ ligna. Sz et r̄sus nō multuz
imoderatus nec cū exaltatiōe vocis emissus.
et locutio illis qbus aliquā l3 horis: et illis qd⁹
p̄mittit in locis: aliquātuluz imoderata: et ex-
vanitate v̄biq̄ qualitate: aut quantitate v̄ba
ociosa: cūt⁹ q̄ p̄missa: vt testimo: punient. et in
xīa modū stipule faciliter succendent. C Sane
v̄ba que p̄misit: nō sic attēdas q̄ maiora mino-
ra: vel mediocria magis p̄missas. Dū. n. in
hoc corpe sumuo: quasi in nauī positi nautiga-
mus: et tō timēdū est naufragii: et totale picu-
lū nauis: circa tria in p̄fessione p̄missa. Hāz
prīa post naufragii nō semp̄ iuenit tabula: ni-
si p̄ dei misericordiā p̄cedat. Scissionē ēt faci-
unt maiora post p̄missa in nauicula n̄a ma-
gnā: et tō circa illa debem⁹ h̄c mentez attēntā.
Et q̄ essent mediocria facerent: et si nō maxia
in nautizozamia: n̄i magna. Sentina ēt est p-
scrutāda in mīmis: ne forisī paulati. l3 tardē
qd absit: p̄ceat n̄a nauis. Nā si p̄mū sit irre-
mediabile: et repentinū piculū: cuto m̄ nauis
submergit p̄ sebz. Mōnū q̄ ēt ex tertio: et licet
tardissime aliquā submergeat ex quarto. Quo
circa minimas ēt obvūatias studeamus ob-
vare: et de n̄a salute temp̄ solliciti nihil vili-
pendam⁹ nihil in p̄tempū vel p̄suetudinez re-
ducamus. C Colligas ergo ex p̄missis q̄ dū

Speculi. D. Bernar.

Ninete pmissa sunt ut precepta. **B**eatior vero post ipsa sunt monita locisq; habet directiois et consiliis media et minora. **B**eatiora vero pmissa ad culpam obligant mortale. **B**oniora vero et consilia pniam huius, peccatum leuioribus pmissam superius distinctione. Sed magis poderant et grauiora sunt in religiosa persona: quod in qua ceteris alias: ut pote qz monachus magis dicitur et ideo magis ad monitiones ad directio nes et ad consilia est astrictus. Illa ergo coice do argumenta: que probat quod non oia que continentur in regula sunt precepta.

Ad primam autem quod ad contraria pte pbadas inducitur: quod oia esse precepta videntur ex eo quod in principio regule dicitur. **S**culta o fili precepta magistri: dico quod non hoc unum ex personae beati Bene. quod se magistrum appelleret. Et hec est quod postea subiungit p. Admonitionem p. iij partis libetere excipe. Neque non sepius pte appellat: quod oem faciat fugiebat. Sed prius et magister Christus dicit: sicut in verbis in eodem pthemo plene ostendit. Ad illud quod dicitur. Ergo preparanda sunt corda et corpora nostra: sancte obedientie preceptiorum militatura: et post dici quod de obedientia dicitur: de qua expresse ibidem logitur. **C**ad illud quod subducitur. In omnibus igitur oem magistrum sequunt regula et post responderem illa coegerit.

Prima pars

120

Non quod tota regula sit preceptum nullatenus potest sequi. Nam monachus non proficitur regulam sed sua voluntate et obedientia et morum conversionem regulam sicut dicit dominus Ber. Nemo enim proficitur respondere regulam: sed determinante ea regulam suam conscientiam conversionem: suorum conuersationem: sele diregere politet. Item professio sic se habet. promitto non quod regulam. Sed obedientiam sum regulam. Ex his igitur dico quod in aliis: quod in professione non exprimunt: monachus legitur regulam: ut magistrum docentem et ad rectitudinem dirigenter: et salubria monentem et utilia consulentem: non ut ibentem: maditas tez: vel precipientem. **C**ad illud quod inducitur et regulares obsequantes suum sanctum appellantur: et in illud monachi proficiuntur: ubi dicitur pro seruitium sanctum quod proficiuntur sunt. Dico quod in verbo illo sumitur pars pro toto: quod ubi dicitur nobis de obedientia logitur: et sub rubrica de obedientia continetur. Unde sic unus illud intelligitur. Propter suum sanctum quod proficiuntur sunt, id est obedientie sancte servitutes de qua faciunt monachi professionem. Ex quo per pte pmissis non sequitur contradictionem. **C**ad illud quod scurrilitas: et verba ociosa eterna clausura damnantur: et ideo si haec minima sunt damnata multo fortius maiora: et ideo damnabiliora. Rando quod dominus Bonifacius, ordinatus in discipulo lab-

Speculi.D.Bernar.

tā pfectiōne esse deberet: q̄ ista mīnora debet
sc̄ut dānata vitare. Hoc etiā dicit: vt disci-
pulū tacēdō: t̄ nō fatue loquēdō, pfectiōne ac
q̄ siurū ostēdat. Et ad illa nouitius instruat
nō vt eterne dānatiōni ih̄m supponat. Quis
enīz dubitat mai⁹ peccati⁹ esse murmurare:
vel silentiū post cōpletoriū frangere: q̄ yñū
verbū ocoisum vel iocoisum: locis ⁊ horis q̄
bus potest solui silentiū: pferre. Sed de mur-
murationē b̄tis maḡf nihil p̄cipiendo dicit.
S̄ monitiōes facit: vbi ait. Nec aī oia admo-
nentes: ut ab s̄g murmurationib⁹ sint. Itē p̄
murmurationē ⁊ silentiū post cōpletoriū fractio-
ne: pius p̄ pena iducit tgales in regula. Er-
go p̄z q̄ nō obligat ad eternam damnatiōem.
¶ Ad alius insup argumentū: qđ eo vbo in-
ducitur: qđ in regula dī. Si habita secū deli-
beratiōe pmiserit se oia custodire. Respōde-
ri pōt q̄ large sumis vbo pmittendi: vt nō i-
poteret obligatiōes voti. Et erit sensus si ostē-
derit se oia velle custodire. i.e. suā voluntate ad
oia custodienda, p̄ posse dirigere. Nullus. n.
ita incaute emittit suā pfectiōnez: ita pmittat
oia custodienda: t̄ totū regule obfūctiōnez:
q̄ in nullo ultra trāsgrediāt: q̄ in regula con-
tinetur. Unū b̄tis Ber. Memo si caute pfecte:
pollicetur in nullo se ylra transgrediturū.